INDICAÇÃO N° 28 /2025

Excelentíssima Senhora Presidente,

O vereador, após a devida tramitação regimental, solicita que seja encaminhado ao Prefeito
Pedro Barga e à Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Juventude (SECTEJ) a seguinte
indicação:

- Realocação da Secretaria de Cultura para a Estação Casa da Memória.

JUSTIFICATIVA:

A realocação da Secretaria de Cultura para a Estação Casa da Memória é uma medida que
visa otimizar o uso do patrimônio público. Atualmente, a secretaria ocupa um imóvel
alugado, o que gera custos para o município. Por outro lado, a Casa da Memória, sendo um
bem público ocioso, corre o risco de ser depredada e de se tornar abrigo de moradores em
situação de rua. Além disso, a inauguração da Casa da Memória ocorreu em 1º de março
de 2024, e, em breve, completará um ano de sua abertura.

Ao transferir à secretaria para esse espaço, além de preservar e valorizar um patrimônio
histórico da cidade, estaremos garantindo maior funcionalidade ao local, proporcionando
melhores condições de atendimento à população e evitando o desperdício de recursos
públicos.

Sala das sessões Bento De Melo, 17 de fevereiro de 2025

Atenciosamente,

 Julyard Farago
 Vereador - Câmara Municipal de Buritizeiro